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  Side 3 

Formål 
Formålet med indsatsplanen er at udrydde kæmpe-bjørneklo i Horsens Kommune.  
 
Med vedtagelse af denne plan pålægges private såvel som offentlige lodsejere i Horsens 
Kommune at foretage en effektiv bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo på egne arealer. 
 
Baggrund 
Kæmpe-bjørneklo (Heracleum mantegazzianum) er en invasiv planteart med et stort 
spredningspotentiale, der findes flere steder i Horsens Kommune, hvor den er uønsket. 
At planten er invasiv betyder, at den ikke er naturligt forekommende i Danmark, spreder 
sig hurtigt, og påvirker den danske natur negativt.  
 
Oprindeligt er kæmpe-bjørneklo hjemmehørende i Kaukasus, men er indført i Danmark 
så tidligt som starten af 1800-tallet. I løbet af de sidste 40-50 år er planten begyndt at 
sprede sig kraftigt, og findes nu i stort antal i det meste af landet.  
 
Kæmpe-bjørneklo har en lang række uheldige påvirkninger på den oprindelige natur, 
hvor den kan udkonkurrere denne og fuldstændigt overtage store arealer.  
Derudover er planten til fare for især børn, men også andre, der uforvarende kommer i 
kontakt med denne, da den kan give alvorlige hudlidelser. 
 
Horsens Kommune får typisk kendskab til forekomster af kæmpe-bjørneklo via de 
kommunale vandløbsmedarbejdere (Åmænd), eller at borgere melder det ind via ”Pripoti 
– Meld ind”. 
 
Lovgrundlag 
Danmark huser mange invasive planter, men kæmpe-bjørneklo er den eneste af disse, 
der er omfattet af lovgivning for bekæmpelse.    
 
Retningslinjer for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo er fastsat i Bekendtgørelse af 
bekæmpelse af kæmpebjørneklo 1 
 
Bekendtgørelsen sætter blandt andet rammerne for, at kommunen kan vedtage en 
indsatsplan, og pålægge lodsejere at bekæmpe kæmpe-bjørneklo. 
 
Centralt i bekendtgørelsen er § 2 stk. 1. 
Bekæmpelse af kæmpebjørneklo skal medføre, at den enkelte plante inden for 
indsatsområdet dør. Bekæmpelsen skal endvidere udføres på en sådan måde, at den 
enkelte plante på intet tidspunkt i indsatsperioden reproducerer sig selv. 
 
Bekendtgørelsen har ophæng i §10 i Bekendtgørelse af lov om drift af landbrugsjorder2 
 
 

 
1 BEK nr 842 af 23/06/2017 
2 LBK nr 1041 af 10/07/2023 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/842
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/842
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1041#id1c413081-bd49-490d-abb5-b2ebaf3cdf1a


 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Side 4 

Indsatsområde og gyldighedsområde 
Planen gælder for hele Horsens Kommunes geografiske udstrækning. Alle private 
borgere, virksomheder osv. såvel som offentlige instanser har derfor pligt til at bekæmpe 
kæmpe-bjørneklo på egne arealer. Indsatsplanen er gyldig fra 2026 og indtil 2036, hvor 
den skal revideres.  
 
Bekæmpelsespligt 
Alle ejere af både offentlige og private arealer, hvor der findes kæmpe-bjørneklo, har 
pligt til effektivt at bekæmpe planten.  
 
Bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo skal medføre, at den enkelte plante bliver udryddet. I 
massive bestande og bestande, hvor der har været stor frøsætning gennem flere år, skal 
bekæmpelsen foregå flere år i træk. 
  
Ejeren har pligt til at sikre, at bekæmpelsen udføres på en sådan måde, at der på intet 
tidspunkt sker yderligere spredning af planten, dvs. planten må ikke sætte frø.  
 
Bekæmpelsespligten gælder alle bestande af kæmpe-bjørneklo 
 
Tidsfrister for bekæmpelse 
Ejere af arealer, hvor der er kæmpe-bjørneklo har pligt til at bekæmpe inden 
nedenstående tidsfrister: 
 
1. bekæmpelse inden 1. maj 
2. bekæmpelse (eller kontrol af 1. bekæmpelse) inden 1. juni 
3. bekæmpelse (eller kontrol af 2. bekæmpelse) inden 15. august 
 
I praksis bør bekæmpelsen starte fra omkring slutningen af marts og fortsætte indtil 
midten af september, og foretages med intervaller på 2-3 uger, afhængigt af hvilke 
bekæmpelsesmetoder der bruges. Som udgangspunkt skal alle planter fjernes inden hver 
frist.  
 
 
Kontrol, påbud og bekæmpelse  
For at sikre en effektiv og målrettet indsats med baggrund i indsatsplanens 
bestemmelser kan Horsens Kommune kontrollere indsatsen på alle arealer i kommunen. 
Kommunen har til enhver tid adgang til arealerne med henblik på at gennemføre kontrol 
eller bekæmpelse. 
 
Konstateres der individer af kæmpe-bjørneklo på private arealer efter første 
bekæmpelsesfrist (se frister), vil kommunen sende et påbud til den pågældende ejer, 
hvor det påbydes at bekæmpe den pågældende bestand indenfor en frist på minimum 14 
dage.  
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Side 5 

Det vil i påbuddet fremgå, at kommunen vil besigtige området efter en bestemt dato 
efter påbuddets udløb, og såfremt planterne ikke er bekæmpet, kan kommunen overtage 
bekæmpelsen for ejers regning.  
 
Påbuddet varsles ikke, idet indsatsplanens tidsfrister anses som et indirekte varsel om 
påbud. Dog udstedes der ikke påbud før første bekæmpelsesfrist (se frister), men 
kommunen orienterer pågældende lodsejer om forekomsten. 
 
Klage 
Ejer af et areal kan indenfor fire uger fra modtagelsen klage over påbud om at bekæmpe 
kæmpe-bjørneklo til Miljøstyrelsen. En klage har ikke opsættende virkning. 
 
En klage sendes til Horsens Kommune, der videresender klagen med kommunens 
bemærkninger, samt indsatsplan til Miljøstyrelsen. 
 
 
Kommunikation 
Kommunikationen målrettes de borgere, som har kæmpe-bjørneklo på deres arealer.  
Påbuddet vedlægges en vejledning udarbejdet af Horsens Kommune, som beskriver 
forskellige metoder til bekæmpelse af bjørneklo. 
 
Borgere, som modtager påbud er altid velkomne til at kontakte kommunen for råd og 
vejledning til processen og bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo. 
 
På Horsens Kommunes hjemmeside oprettes desuden en side om kæmpe-bjørneklo, hvor 
både indsatsplan og vejledning lægges op. 
 
 
Ikrafttrædelse 
Indsatsplanen træder i kraft den 8. maj 2026. 
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